INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito solicitando a realização de
Estudo para adequação de sinalização
eletrônica e alternativas de trânsito,
visando reduzir acidentes, no perímetro
entre Avenida Andrade Neves e Rua
Martim Afonso de Sousa, na Vila Pires.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito, solicitando ao
departamento competente a realização de Estudo para adequação de sinalização eletrônica e alternativas
de trânsito, visando reduzir acidentes, no perímetro entre Avenida Andrade Neves e Rua Martim Afonso
de Sousa, na Vila Pires.

SALIENTAMOS que segundo relatos e constatações há altos índices de acidentes envolvendo colisões,
nos horários  de pico,  pois  veículos enfrentam dificuldades para entrar  na via  e  os pedestres não
conseguem atravessar  por  conta  do trânsito  pesado entre  carros,  ônibus e  caminhão.  Necessário
realizarem estudo detalhado, pensando em alternativas para os veículos que trafegam sentido bairro ou
sentido centro,  neste perímetro importante da região..

CONSIDERANDO que esse vereador visa atender as necessidades da população, sendo permanente
defensor das políticas públicas de melhoria da mobilidade, a fim de minimizar o impacto negativo do
trânsito local, promovendo uma circulação mais segura e ordenada, reforçando e garantindo seus direitos
junto ao poder público.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de junho de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-24T16:59:41-0300